¶ Expo. La.XLI.

H factū est.
P̄i dīctū ē
quō nūciā ē
godolī infidelitas et
p̄ditio hismaelis quā
ramē credere noluit: et
ideo interfec̄t̄ fuit ab
eo. Sū de morte go-
lig h̄c agit. Et diuidit̄
h̄ capitulū i tres p̄t̄.
Primo ostēdit̄ infide-
litas hismaelis i occi-
siōe godolī. Secundo
el̄ p̄ditio i viro p̄ occi-
siōe munera in domo
dīi offerēt̄: ibi: Se-
cundo aut̄ die.

E factū est in mēse se-
ptimo: v̄enit hismael
filī nāthaniē filij ma-
asie filij elisama de semine
regali et optimas regis: et
decēm viri cum eo ad godolī
ad iohānā filij chareq̄
in p̄secundōe hismaelis
et liberatio p̄p̄ ab eo
captiuati: ibi: Audi-
vit aut̄. Dicit ergo:
¶ Et factū ē in mē-
se septimo tc. ab
ap̄ili q̄ ē p̄m̄ apud iu-
deos: vt dī Expo. xij.a.

m Elenit hismael
tc. de semine regali.

Hismael significat diabolū: q̄ dī de regio semine p̄p̄ digni-
tate creatiōis el̄. Ezech. xxvij.c. Tu signaculū similitudinis
plen̄ sapientia p̄fect̄ decorē. n Et decēm viri cōt̄ eo: et ita
vndecim sūt: q̄ numer̄ significat trāgressionē decalogi. Sū
S. xxix.a. dī q̄ vndecimo anno sedechis apta ē cōvitas et ca-
pra. o Surrexit aut̄ hismael tc. Godolias q̄ interpt̄
magnificat̄ deū: ē vir iust̄ q̄ vita et doctrina magnificat̄ deū.
P̄s. Magnificat̄ dīm meci. Lūcl.j.e. Magnificat anima
mea dīm. Masphat interpt̄ speculatorio p̄cti. Godolias ḡ ē
in masphat: q̄s vir iust̄ peccata sua cōsiderat. Abi comedit:
cū i peccato cōsiderato delectat̄: et tūc ab hismaele iterfici. i.
a diabolo. Interpt̄ es̄ hismael vir audit̄: qz cū diabolus
suggerit suaua libēter audit̄. n. Regl. līj.e. Isael dū inseguīt̄
abner/ auera hasta in inguine vulneratus est. Isael interpt̄
sustollēs dīo. H̄c ē vir iust̄: q̄ surſū se deo tollit. Abner in-
terpt̄ lucerna patris: sic peccati ē lucerna diabolus. Isael ḡ in-
sequit̄ p̄sequit̄ abner: dū iust̄ p̄ct̄ sua recognit̄ et delectat̄.
Māu. ij.c. Entra i lutū et calca: subigēs tene laterē: ibi come-
det te ignis. In lutū intrat et calcat: q̄ p̄ct̄ vilitatē cōsiderādo
explorat: s̄ q̄s dū hoc facit: delectatio peccati allicit et exu-
rit. Per sepiū mēsem significat v̄tē perfectio: in qua venit
hismael. i. diabolus

ibus modis hisignel. l. diabolus: quia tunc sepe insidiaſ. Tribus enim mo-
diaboli disinsidiaſ diabolus: ut dicit Gregorius. Aliquando enim in-
sidiaſ in principio: ut intentione corrumpt: ut sic totum
quod sequit polluantur. Luc. xi. c. Lucerna corporis tui ē ocu-
lus tuus: Si oculus tuus fuerit simplex: totū corpus tuū lu-
cidū erit: si autē nequa-

fuerit: etiā corpus tuū

tenebroſum erit. Ali-
quando insidiaſ in me-
dio: ut si non potest in-
tentione corrumperet/
impedit op̄ ſceptū.

103.141. vñ P̄. In via hac
qua ambulabā abſcō
derūt ſuperbi laqueū
mibi. Aliquando inſi-
diaſ in fine: ut si non
potest intentione pol-
luere: nec opus bonū
impedire: vanagloriā
v̄l lactatiā de bono fa-
cto latent ingerit. vñ

St. barba
B. H. hisignel. Ponā inti-
micitias int te et mu-
lierē: ipſa conteret ca-
put tuū: et tu inſidiabe-
ris calcaneo eius. a

thaniq; et decem viri qui cum
eo erant et p̄cuſſerūt godoliā
filii aichā filii ſaphan gla-
dio: et interfecerūt eum quē
pſecerat rex babylonis frē.
Omnes qz iudeos qui erāt
cū godoliā in masphat: et chal-
deos qui reperti ſūt ibi: et vi-
ros bellatores p̄cuſſit hisma-
el fili⁹ nathaniē circa mediū
laci: ipſe et viri qui erāt cum
eo. E c̄cēt autē viri reperti
ſunt inter eos qui dixerūt ad
hismael: Nōli occidere nos:
quia habem⁹ theſaurū in
agro frumenti et hordei et olei
et mellis. Et cessauit et non
interfecit eos cum fratribus
ſuis. Lacus autem in quem
piecerat hismael omnia ca-
dauera viroū quos p̄cuſſit
pter godoliā: ipſe ēt quē
fecit rex asa p̄pter baala re-
gē iſrl. Ipſū repleuit hismael
ſili⁹ nathaniē occiſis. Et cā-
ptiuas duxit hismael omnes

Secūdo autē die
z̄. nō adhuc ſci-
ente: quia pauci erāt
in illa munitioe: et for-
te oēs occidit. b. Ele-
nerūt viri de ſiehē.
z̄. ſiehē em̄ interp̄-
tat humer⁹. Silo interpt̄ auulſus. Samaria interpt̄ cu-
ſtodia. Hec tria debet habere homo ut sit auulſus a vitio la-
borans in penitentia humiliiter ſe in bono custodiens. Peouer.
ſig. d. Omni custodia ſerua cor tuū. His inſidiaſ diabolus.
Oſee. vi. c. Galaad ciuitas opantiū idolum ſupplantata ſan-
guine: et quaſi ſauces viroū latronum: particeps ſacerdo-
tum in via interficienſium p̄gentes de ſiehē. c. Et octo-
cunta viri rasi barba ſc̄. qui dolebant de morte godoliā.
Hi ſunt viri iuſti: q̄ nō tr̄m p̄cepta legi ſ; etiam pſiliū euāgelij
cudiſiunt. Per octonariū em̄ perfectio ſignificat euāgelij
pter octo beatitudines que in euāgelio docētur: aut ppter
octauam resurrecionis: ſicut per ſepetenarium ſignificat ve-
tus teſtamenſ: ppter ſeptimū dī ſ; ſeptimā ſeptimanā ſ; ſepti-
mū annū: q̄ lex p̄cipit obſeruari. H̄i ſunt viri religioſi: q̄ di-
cunt rasi barba p̄ tpaſiū abiectionē: et ſciſſas h̄e vefteſ p̄ glie
et pompe mudi depositionē: et ſqualētes. ppter carnaliū volu-
ptati exprobationē et carniſ macerationē. Iſti in domo dſiſ
i. in claſtro munera bonoꝝ operū: et thus deuote orationis
dño offerunt. S̄z occurrit eiſ hismael in masphat: q̄ incedēs et
plorās ibat: q̄ diabol⁹ in angelū lucis ſe trāſfigurās: viros re-
ligiosos in coſideratioe peccator⁹ ſuor⁹ ad nimis meroꝝ et tri-
ſticiā pducere conat. Inuitat etiā ad godoliā. l. ad bonoꝝ lni-
tationē: et ad eoꝝ ascēdere pſectionē: et tandem in medio ciuitatis
interfecit eos: qz in medio deficiētes/etiā cōmune vita quā di-
miserāt ſuare nō poſſunt: et ſic in lacū ſedū et deperatiōis aliquā
eos p̄cipitat. vñ Gen. xxxii. c. dixit esau ad iacob: Bradi-
mū ſimil eroꝝ ſoci⁹ ſtineris tui. S̄z respōdit iacob: Noſt
dñe miꝝ paruulos habeā teneros: et oues et boues ſetas me-
ci: qz ſi pl̄ in ambulādo fecero laborare moriet̄ vna die cū c̄tri
greges mei. Eſa. xxxii. b. Luxit et elāquit fra. i. alia penitēs:
coſulū ſt liban⁹ et obſorduit: et fact⁹ ē ſaron ſicut deſertum:
et p̄cuſſa est basan et carmel⁹: qz poſt multū ſets reddit inuti-
lis ppter indiſcretionē ſuā. In hiſ ḡ ſibis notaſ fallacia dia-
boli occulta. Job. xl. a. Quid reuelabit facie in dūmeti eius?
H̄i ſe mediū ciuitatis ſignificat ſecularis vita in qua diabol⁹
interfecit. Oſee. xi. e. Ego domin⁹ ciuitatem non ingredior.

Per lacum/ cupiditas ſ. ſ. h. c. Foderūt ſibi cſternas diſſipa-
tas. Sed de hoc lacu ducenſ ad lacum gebennę. Eſa. xxiiij.
d. Visitabit dñs ſup militiā celi in excelo: et ſup reges terre q̄
ſunt ſuper terrā: et cōgregabunt i cōgregatione vni⁹ fascis in
lacum: et claudenſ ibi in carcere. d. H̄i occidere nos:
quia habem⁹ theſaurū in agro fru-
menti et c̄. H̄i theſaur⁹
frumenti et hordei est
doctrina vtriusq; te-
ſtamēti: qui ſi habeat
cum oleo cōpationis
et melle deuotionis ab-
ſconditus p̄ humilita-
tem: hismael. l. diabo-
lus nō timeſ. Ezech.
xvi. b. Similā et mel
et oleum comedisti: et
decoſa facta es vehe-
menter nimis: et pro-
fecisti in regnum. In
similaſana et pura do-
ctrina vtriusq; reſta-
menti ſignificatur. In
oleo fraſna cōpationis.
In melle deuotionis
dulcedo. Qui hec h̄i
diabolum non timeſ.
Ezech. xxvij. d. Juda
et fraſna ſiſtores
tui in frumento pmo bal-
ſamū et mel et oleum et
reſinam pposuerūt in
nundinis tuis. Hoc di-
ſif ad tyrum: que ſignificat mſidum/ anguſtū ſplenū. Inſi-
tores ergo tyri de terra iuda et iſrael ſunt predicatores: qui
in nundinis huic mſidi animas lucrari: quaſi boni mercato-
res deſiderant: pponentes frumentū catholice doctrine: bal-
ſamum bone famē: oleum compatiōis fraterne: mel deuoti-
onis: reſinam pgnitentie. Hic eſt theſaurus abſconditus in
agro: ut dī Matth. xii. f. q. Corinth. iii. b. Theſaurū iſtū
habem⁹ in vafis ſicili⁹. Matth. ii. b. Aperte theſauris ſuis
obtulerūt ſc̄. Uel per frumentū allegoriar per hordeū littoralis
intelligentia: per oleum expositio anagogica: per mel
moralitas ſive tropologia. Uel per frumentū fortitudo: que
cor hominis coſfirmat. Per hordeum temperatla: que aspe-
ra eſt carni. Per oleum prudentia: per qua nauta ſibi puidet
in mari. Per mel iuſticia: que coñuerat a putredine peccati
et ex omni parte ſeruat: quia vnicuſq; reddit quod debet. Uel
per frumentū bona ſpiritualis operatio. Per hordei corpo-
ralis operatio. Per oleum nitor cōſcientie v̄l claritas cōuer-
ſationis. Per mel dulcedo mansuetudinis. e. H̄i ipſe eſt
que fecit rex asa. i. q. Regl. xv. c. f. H̄i p̄pter ba-
ſa regem iſrael. Cum enim baala rex iſrael aſcendit in
iudeam et edificaret rama: ut nō poſſet quis ingredi vel egre-
di a parte aſa regis iude. Hoc audiens aſa misit ad regem ſy-
rie multa munera ut ipſe dirumperet ſedus quod habebat
cū baala: et ſibi ferret auxilium contra eſi. Qui misit exercitū
ſuum: et percussit magnam partem terre illius. d. cum au-
diſſet baala dimiſit edificare rama. Rex autem aſa p̄cepit
ſuis ut tollerent lapides et ligna de rama: et fecit extriū ex eis
gabaa beniamini et masphat. Et forte p̄ter alta edificia que
fecit edificari in masphat fecit fieri h̄i lacū: que hismael im-
plevit occiſis: ut hic dicit. Aſa interpt̄ ſuſtollens vel fa-
citura. Baala venit tollens. Sic domin⁹ nos ſurū tollit: ſed
diabolus nos vult tollere. i. auſerre a deo. Fecit ergo domi-
nus infernū ppter diabolū: qui eſt lacus ignis et ſulphuris:
ut dī Apoc. xx. c. g. Et captiuas duxit hismael om-
nes reliquias populi q̄ erāt in masphat. Cōtra. Iā
dictum eſt q̄ omnes qui erāt in masphat interfecit. Soluuo.

Libri

Hic dicunt reliquiae que erant in masphat: illi qui erant in vsculis primitibus ad masphat. Tel forte hic vocat masphat ipsam ciuitatem: supra autem ipsum castrum vel munitionem que erat in ciuitate. **a.** **Filia regis.** i. mulieres nobiles qui erant de stirpe regia. **b.** **Et vniuersum populum qui remanserat in masphat.** **c.** Mortuo enim plato per peccatum facile morte populus. **Zach.** xiiij. c. Percute pastorem et dispergerent oves. **d.** **Et cepit eos Iesu.** ut translaret ad filios amon: qui interpretarunt populus murmurare. **B** Ad hos vadit diabolus: quodammodo aliquos de tribulatione vel paupertate murmurare facit. **Exo. xvij. a.** Murmurauit omnis populus post moysen et aaron in solitudine. **d.** **Audiuit autem iohannae Iesu.** ut bellaret aduersus hismael filium nathaniel: et in iudea. **e.** **Erue eos qui ducunt ad mortem Iesu.** **f.** **Et inuenierunt eum ad aquas multas.** Quia domini Job. xl. c. Sub umbra dormit in secreto calami loci bumentibus. **g.** **Quae sunt in gabaon?** quod interpretatur vallis. **h.** **Adystice ducit ad eternum megorem illos quos decipit.** f. **i.** **Cucus vidisset Iesu.** et vniuersos principes bellatorum: non tam poterat se defendere: quia erant interimes. **j.** **Tulit ergo iohannam Iesu.** fortis viros ad filium Iesu. et abierunt ledet pugnantes in chamaam: id est gabaon. **k.** **Limebant enim eos Iesu.** i. chaldeos. **l.** **Ac fugam reliquiarum in egyptum prohibuerat dominus per hieremias:** ut patet in sequenti capitulo. **Expo. Capit. XLII.**

M accesserunt. prius egit propha de morte godolies quem pugnabat rex babylonis reliquias in terra iudea: que timores ut nabuchodonosor veniret et eos quasi reos mortis godolies puniret: fugerunt in egyptum post filium hiere. **m.** De hoc ergo agit in hoc capitulo. Et dividitur in duas partes. Primo determinat quod principes et vulgus timores consulerunt hieremias: permittentes se ei in omnibus obediens. Secundo refert hieremias responsum domini ad populum: ut non fugiant ad egyptum: permittens eis bona si remaneant in iudea: et mala si fugiant in egyptum: ibi: Cum autem completi esset Iesu. dicit ergo: **Et accesserunt Iesu.** Cadat oratio nostra in conspectu tuo. In hoc nota huius militias que oportet ascendere versus ad deum. Eccl. xxv. d. **O**ro humiliatur se nubes penetrabiliter. **n.** **In conspectu tuo:** quod exaudiatur a te vel pro te. **Oratio pro nobis.** Iacob. vii. d.

Hieremie

Multum valet depreciatione iusti assidua. **m.** **Ad dominum deum tuum Iesum.** Non audet dicere nos tristis per humilitatem: reputates se indignos audiri. Sille Esa. xxxvij. a. Letitia orationem per reliquias que regre sunt: si quo modo audiat dominus deus tuus. Ita dixit ezechias eiusdem. **n.** **Quia derelicti sumus pauci de pluribus.** Limos. v. a.

Arabs de qua egredie, banque mille relinquent in ea certum: et de qua diebanque centum relinquent in ea decem in domo israel. **o.** **Et annunciet nobis dominus de tuu via per quam pergam Iesu.** Tales similes sunt illis qui transiunt ab aliquibus via dominii: si autem dicatis eis contra propria voluntatem non credunt: aut si credunt non faciunt. Et si dicatis clausis stralibus nolite descendere in egyptum. i. in mundum ad auxilium: statim dicunt corde vel factio non misit te deus. Bene enim vult de tu via per quam pergam: et reliquias vulgus a paruorum usque ad magnum: dixeruntque ad hieremiam prophetam: Cadat ora nostra in conspectu tuo: et ora pro nobis ad dominum deum tuum per vniuersis reliquias istis: quod derelicti sumus pauci de pluribus: sicut

oculi tui nos ituenient: et annunciet nobis dominus de tu via per quam pergam: et verbum quod faciamus. Dicit autem ad eos hieremias prophetam. Audiuimus. **p.** **Ecce ego oro ad dominum deum vestrum Iesum.** Licet populus iste multa mala fecisset: tamen hieremias pro eo orat habet. Sic debet facere platus: Matth. v. g. **Orate pro pugnabutibus et calamitantibus vos.** i. Regl. xij. d. dicit samuel: Absit a me hoc peccatum in deo ut cessem pro vobis orare dominum. Ita dicit Samuel postquam abiicerat eum de platiode sua. **q.** **Nec celaboyos quicquam.** Et illi dixerunt ad hieremiam: Sit dominus inter nos testis veritatis et fidei: si non iuxta omnem verbum in quo misericordia deus tuus ad nos: sic faciemus: si non bene habemus. Voci domini dei nostri ad quem mittimus te obediemus: ut bene sit nobis cum apudierimus vocem domini dei nostri.

meri. xxij. a. **E**ladam si forte miseri occurrat dominus: et quecumque imperauerit miseri loqueretur. Quod est protra multos: et datur consilium sum voluntate eorum qui petunt. **r.** **S**it dominus inter nos testis veritatis et fidei. i. vero credulitatem. s. quod tibi vere credemus et fideliter obseruabimur que dixeritis. Simile pmiserunt iudei duo: Exo. xix. b. **s.** **Inter nos.** i. iter te et nos. **t.** **S**ive bonum est prosperitatis: **v.** **S**ive malum: aduersitatis. **x.** **E**t bene sit nobis Iesu. Obedienti vocis domini bene erit tempor aliter. Unde Esa. i. e. Si volueritis et audieritis me bona terra comedetis. Justum enim est ut dominus prouideat seruis suis necessaria vestrum. Si enim prouidet iniustis et inimicis suis et aubus et animalibus: quanto magis seruis suis. Matth. vi. d. Si sensus agri quod habite est: et cras in cubanum mittit sic deus vestit: quanto magis vos modice fidei. Quem rite ligat pmi regnum dei: et hec oportet vobis. s. temporalia. Item spiritualiter. Usi Esa. xlvij. d. Utinam attencissimamente mea facta

data mea: facta fuisset sicut flumen pax tua: et iusticia tua sic gurgites maris: et fuisset q̄si arena maris semē tuū: et stirps vteri tui ut lapilli eius. Quattuor p̄fectus spirituales tāgunt hic: qui dāns obediēt. s. pax cordis: abundantia iusticie: multiplicatio doctrine: cōfessio peccatorum. Eccl. vi. d. In mādatis illius marie assiduus esto: et ipse dabit tibi

St. Iude cor: et cōcupiscētia sapientiae dabat tibi. Itē eternaliter. Obedientia ēm̄ est porta paradisi et meritum regni. Phil. ii. a. Fact⁹ obediens v̄sq ad mortē: mortē autē crucis: Propter qđ ē de⁹ r̄c. Proverb. xxii. d. Vir obediens loquetur victorias. **y** Cum audierimus vocem dñi dei nostri: P̄mo. l. illā voce: Agite penitentiā: ut dicit Matth. ix. a. Secūdo illā: Molite timere eos q̄ occidit corpus: Matth. x. c. Tertio illā: Qui p̄seuerauerit v̄sq in finē: Matth. xxii. b. Quarto illā: Venite benedicti r̄c. Matth. xxv. c. a

C **L** Cum autē cōplete essent septem dies r̄c. **I** Di septē dies sūt septē virtutes. l. tres theologice: et quatuor cardinales. Post q̄rūm̄ impletionē fit verbū domini ad p̄dicatores. Ante enim non debet p̄dicare: quia non est a domino edocitus nec missus. Gen. viii. b. Expectatis septem dieb⁹ misit columbā ex arca. **b** Hec dicit dominus deus isrl̄ r̄c. p̄ces vias in cōspectu eius. l. meas p̄ vobis. **c** Si quiescētes māseritis in terra hac. Terra iuda significat claustrū: vbi ē lugis cōfessio laudis: in quo manere debemus et quiescere corde et corpore. Et ideo dicit: Si quiescētes māseritis r̄c. **d** Edificabo vos et nō destruā: vt sitis edificiū aliorū ad inhabitandū. **e** Plantabo et nō euellā: vt arbores fructiferas: vt fruct⁹ afferatis quib⁹ alij pascant. **f** Jam em̄ placatus sum super malo qđ feci vobis. l. facere p̄missi. Sūt q̄ quidā claustrales qui in claustro quiescunt corde et corpore. Illis est placat⁹ domin⁹ et placent dñs: qui significant p̄ mariā sedentem secus pedes dñi et audientē verbū ill⁹: de qua Luc. x. g. Maria optimā partē elegit r̄c. Luc. viii. g. Manete in ciuitate quousq; impleamini virtute ex alto. Alij quiescunt in corde/līc̄ exant corpore pro necessitate: qui significant per vaccas. j. Reg. vi. c. Ibant vaccē in directe p̄ viam quē ducit bethsames: et itinerante uno gradiebant p̄gentes et mūgientes. P̄gentes ex obedientia: mūgientes: quia mālent re manere in claustro et lactare fetus suos. l. mores suos informare. Alij sunt qui corpore manēt in claustro: sed corde vagant p̄ mundū. Illi sunt sicut latrones in carcere: qui semp cogitant qualiter et quādo et per quē locū possint extire. Quib⁹ dicit Maū. q. c. State state. l. corde qui statis corpore. Alij sunt qui nec corde nec corpore manēt in claustro: cum tamē dicant claustrales: sed abusue. Et hi displicent dñs. s. xiiij. b. Hec dicit dñs populo huic q̄ dilexit mouere pedes suos: et dñs non placuit. **g** Molite timere. Bis dicit: excludens p̄ hoc duplē timorē mālū. l. humanū et mūdanū. q. d. molite timere vītē vestre: et nolite ti-

mere rebus vestris. **Esa. li. d.** Quis tu ut timeas ab homine mortalē. **Dath. x. c.** Molite timere eos q̄ occidunt corpus. **b** A facie regis babylonis. i. diaboli. Mālēto. Mō ēti mēdus hostis q̄ nō potest vincere nisi volente. **t̄n** **Esa. li. g.** Incuruare ut transeat. **i** **Quia** vobiscū sū. Roma. viij. f. Si deus p̄ nobis quis contra nos:

P̄s. **l** ipso sū in tri 1105. 90.

bulatiōe r̄erpiā eū r̄c.

Job. xvij. a. Pone me

iuē te: et cuiusvis ma-

nus pugnet cōtra me.

k **Et** dabo vobis

misericordias: id ē

bona ex misericordia:

sc̄ bona temporalia.

Propter q̄ tria dicit:

Eruā miserebor

et habitare vos fa-

ciam. **Esa. xxx. d.** Si

reverutimini et quiesca-

tis salui eritis: et silen-

tio et spe erit fortitudo

vestra. **l** **Si** autē

dixeritis vos r̄c.

l **Doc** idem p̄cepere

elias lō. p̄phia. cētū et

q̄nq̄inta annis ante,

q̄ eēt factū: q. l. cētū et

qui q̄nginta anni fue-

rūt inter elaiā et bie-

mā. **t̄n** **Esa. xxx. a.**

Ue filij desertores q̄

ambulatis ut descen-

datis in egyptum. m

H **A** **F**ec audiēt⁹ vo-

ce dñi dei nostri:

qui p̄cipit nobis qui-

escere in terra iuda: v̄l

in claustro. **n** **H** **E**

quaq̄. l. faciem⁹ hoc. **o** **T**ibi nō videbim⁹ bellum:

Dystice. l. tēpationū bellū: qz fm Greg. diabol⁹ illos tē-

ptare negligit: quos quieto iure possidere se sentit. **p** **L**ā-

gorē tube: ad litterā. l. campanaz: quib⁹ pulsat ad matutinās.

q **S**amē. leiuoz: ibi habebim⁹. **E**xo. xvij. a. Ut

nā mortui essem⁹ p̄ manū dñt in tra egypti q̄n sedebam⁹ sup

ollas carnū: et comedebam⁹ panē in saturitate. **r** **I**bi co-

prehēdet vos in terra egypti r̄c. Ideo dicit eis. **Esa.**

xxx. b. Egyptus frustra et vane auxiliabitur vobis: ideo cla-

maui sup hoc: sup bla tū est: quiesce. Et ibidē. xxxi. a. Ue qui

descendūt in egyptū ad auxiliū in equis sperātes: et habētes

fiduciā sup q̄drigis: qz mltē s̄t: et sup eq̄tib⁹. **I**bidē. xxx. a. Ue

filij desertores ut faceretis cōsilii: sed nō et me: et ordiremini

telā: sed nō p̄ sp̄m meū: q̄ ambulatis ut descendatis in egyptū:

et os meū nō interrogastis: sperātes auxiliū i fortitudine pha-

raōis et habētes fiduciā i vmbra egypti: et erit vobis fortitudo

pharaonis i cōfusionē: et fiducia vmbra egypti i ignominia.

s **F**ame⁹. defectus interne refectionis quo ad mysterium.

Amos. viij. d. Dittā famē in terrā r̄c. **t** **E** **T**ibi morie-

mini morte culpe. **E**sa. xxij. b. Egypt⁹ bō et nō de⁹: equi ei⁹

caro et nō sp̄s: et dñs inclinabit manū suā et corrueit auxilia-

tor. **v** **O**mnis viri r̄c. morient gladio/ dissensionis.

r **E** **f**ame⁹ defectus interne refectionis. **y** **E** **t** **P**este/ p̄nicie

malī exempli. **E**zech. vij. c. Ue ad oēs abominationēs malō

dom⁹ isrl̄: qz gladio et fame et p̄ste morient. **z** **H**ullus de

eis remanebit. i. pauci et viles et magna miseria. **E**sa. xxx.

d **A** facie terroris fugietis donec relinquam̄: q̄si mal⁹ nauis

in vertice mōris. Forte alij remāserūt q̄ nō ducti fuerūt i ba-

bylonē. **a** **S**ic cōflat⁹ ē furor me⁹ et indignatio mea:

id est tota simūl veniet sup vos indignatio mea: cū dicat in

Ezech. xxij. a. Stilla ad sanctuarium et p̄habit s̄ humū israel.

Libri Hieremie

Ca. XLIII

Esa. xxx. f. Ardēs furor eius et gravis ad portādū: labia eius repleta sunt indignatione: et lingua eius quasi ignis deuorās.

a Et eritis in iusurandū. Dicēt enim: Si hoc feci idē miseri accidat sicut illis. In iusurandū. i. in formā execrationis.

b Aeribū dñi sup vos reliquie iuda: quasi opprimens. Sic multis est

onus verbū domini: quia non libenter audiunt.

c Scientes scietis p ipsam maiorum experientiam:

que est optima magistra.

d Quia obtestarū sum vobis hodie. i. sumo cōtra

vos deum testem. f. si

h feceritis: e Quia decepistis animas vestras: quasi ī hoc

vos decepistis q interrogatis quid debebere-

tis facere: si illud non impleatis. Et est argu-

mentū: q qui querit consilium sup aliquid et

nō facit illud: cum tamē sit bonum: magis

peccat q si nō quesit illud. g. Per. q. d.

Melius erat illis nō cognoscere viā iusti-

cę q agnitionē re-

troſū conuerit ab eo

z. Lucl. xij. f. Seru-

sciens voluntatem dñi sui et non faciens pla-

gis vapulabit multis.

Hūc g scientes z.

Expo. La. XLIII.

B. 1. toto **E** actū ē (Ca. XLIII.)

A. tē z.

Prius retulit ppheta responsū domini ad populu qui eum mise-

rat: dicēs ex parte do-

mini vt nō descederēt

i egyptū: sed remane-

rent in iudea: hic autē

respōdet populus ad

ppheram: non iuxta

pmissum suū sed ma-

gis suę voluntatis ar-

bitrū. Et diuidit hoc

capitulū in duas par-

tes. Primo ostendit inobedientia et infidelitas populi: qui cō

tra pmissum sum: et contra dominū mandatū fugit in egyptū.

Secundo pēna populi iudaici et egyptiorum in quibus confi-

debat populus iudaicus factō pphete euidenter ostēdit: ibi:

Et factus est sermo dñi.

Dicit ergo: f Factum est

autem z. ad populu vniuersos sermones dñi: non

quodā: vt tunidi: nō suos: vt pseudoiq de corde suo loqui-

tur: vel vane gloriantes: q sua ſba repurāt q dicitū.

g Dero quib referēdis ad populu: b Et om̄s viri superbi:

qui nolunt acquiescere consilijs alienis: innitentes proprijs:

h Otra illud Prover. iij. a. Ne innitaris prudētē tuę. Heri.

Sapientia sanctoru est magis credere alieno consilio q suo.

i Dendaciū tu loqueris. Hoc dicebant: quia ille di-

cebat eis cōtra id quod volebant. Sic hodie multi falsas di-

cunt sentētias: que sunt cōtrarie: nō dico sue opinioni sed sue

volutati: qz magis sequunt voluntatis appetitū qz ratiōis ar-

bitrū. Sed dicit Job. xxxi. a. Si declinauit gressus me⁹ de

via: si securus est oculus me⁹ cor me⁹. k Baruch fi-

lius neriq incitat te. Hoc ideo malū suspicant contra ba-

ruch: q frequēter recitabat plo ſba hieremē et ei in omnib⁹

obediebat. l Et nō audiuuit iohannā aure obediētē.

m Nō audierēt inq: m

Et maneret in fra-

uila. Vel no audie-

rum vocem domini

vt manerent La-

les sūt oēs superbi et

inobedientēs: qd qb

Esa. xxx. b. Populus

ad iracundiam, puocās

est: et filii mendaces:

filii nolētes audire le-

gē dei: Qui dicunt vi-

dentib⁹ nolite videre:

et aspiciētib⁹ nolite

aspicere nob ea q re-

cta sunt: Loquimini

nob placētia. n Ad

q s fuerat ante di-

spersi. tēpore obli-

tionis. Reversi inq

vt habitaret iter-

ra iuda. o Et oni-

nē aiām. i. omnē ho-

mīm. Sile Ben. xlvi.

c. Om̄s anime dom⁹

sacob q ingreſe sūt in Al. tūpbn

egyptu fuerūt septua-

ginta. p Et tulit

hieremā, pphetā

s. vi vt haberent ſeu

pphetam. Vel forte

hieremias ſponte cū

eis iuit ut reuocaret

eos ad penitentiā. q

Et venerunt vſq

ad thānis ciuitate

egypti. Esa. xxx. a.

Jerat in thānis pnci-

pes tui et vſq ad anes

peruenerunt: qsi non

audetes ibi pmanere:

imo ut ibi ſbdit: Om̄

nes cōfusi ſunt ſup po-

pulo q eis pdesse nō

potuit: nō fuerūt i au-

xiliū et in utilitate ali-

quā: sed i pfusionē et i

opprobriū. m Sum-

me i manu tua la-

pides z. i. crypta. Crypta dom⁹ ē: vel via ſubterranea. t

Pharaonis regi egypti. s Abscōde: qsi ipso facio inu-

ens q sic hmōi lapides nō apparet: ita nabuchodonosor ve-

niet abſcōdite. v Ecce ego mittā. f. angelū ſpiratē volū

tate veniēdi: vel ipſi nabuchodonosor mittā. x Et allu-

mā nabuchodonosor: qsi ſic illi lapides nō apparet mo-

sic mō nō videſ q nabuchodonosor veniet i egyptū: et tū ve-

nier. dicit aut q lapidib⁹ illis lapidaueſt hieremā iudeū: im-

ponētes ei q p hmōi incitabat ſ eos regē egypti. y Et po-

nā thronū el⁹ ſup lapides istos. i. ſug locū vbi ſut lapi-

des: Et ponis ps. p toro. Sic impleſ illi. Ezech. xix. v. Fill-

hois nabuchodonosor rex babylōis ſeruire fecit exercitū ſuū

fuitute magna aduersus ryū: oē caput decaluitū et ois hu-

mer⁹ depilat⁹ ē: et merces non ē ei reddita: ppterēa ecce dabo

ei frā egypti et diripiē ſpolia ei⁹: et erit exercitū ei⁹ merces

p eo q mīb laborauet. n Genn̄es p z. qsi i morte in

morte ec. in quibus

mortē rē. In qd̄ cōfidebāt. Esa. xxxi. b. Coruet auxiliator tu⁹ egypti⁹; et cadet cui p̄sta auriliū. i. iudeos simulq; oēs cōsumēt. a. Et captiuos ducet illos rē. i. iudeos vel egyptios. b. Sicut annicē pastor pallio suo. i. sicut pastor h̄ pluuiā tegat le vel caput suū pallio et tñ nō potest se defendere a pluuiā: sic

egypti⁹ volūt se defen-
dere a babylonis: sed
nō potest. Esa. xxx. c.
Pro eo q̄ reprobast⁹
verbū hoc: et sperasti⁹
i calūnia et in tumultu
i inixi estis sup eo: p/
pterea erit vob̄ iniq-
tas h̄c sicut interru-
ptio cadens et req̄sita
in muro excuso: qm̄
subito dum nō sperat⁹
veniet cōtritio ei⁹. c.

Et egredieb̄ inde
in pace. i. nabucho-

donolor de egypto.

Ezpo. La. XLIII.

Q uod factū ē ad hieremā et ad oēs iudeos q̄ habi-
tabāt i fra egypti habitātes
e in magdalo et i thānis et in
i mēphis et i trā phatures/ di-
cēs: H̄ec dic dñs exercituū
s de isrl̄: Vob̄ vidist om̄ne ma-
lū istud qd̄ adduxi sup hieru-
salē et sup oēs vrbes iuda: et
b ecce sunt deserte hodie et nō
est i eishabitor pp̄ malis
ciā quā fecerūt vt mē ad ira-
cūdiā puocaret et irēt et sa-
crificaret et colerēt deos alie-
m nos q̄s nesciebāt et illi et vos
et patres vñ. Et misi ad vos
oēs seruos meos pp̄has de
nocte cōsurgēs mittēs q̄ et di-
cēs: Mōlīte facere v̄bū abo-
minatiōis huiuscemodi. Et

dixit hieremā. Dicit ḡ: **V**erbū qd̄ factū ē rē.
in magdalo: ciuitas ē egypti ante transitū maris rubri: q̄
fuit q̄ta māstio filioz isrl̄i exitu de egypto: vt d̄ Eto. xiiij. a.
e. **E**t in thānis: isrl̄i v̄bs egypti. Esa. xxx. a. Ferant in
thānis principes tui. f. **E**t in trā phatures. Interl. re-
gio ē egypti. S̄. Ezech. xxx. d. Disp̄dā trā phatures. Ibi
Interl. ciuitas ē egypti. Sol. Utroq; verū est. **M**ystice
ble notat q̄tuor virtut. In magdalo/qd̄ interptat turris/sug-
bia: turris em̄ alta est. Esa. q. c. Dies dñi sup omnē turrim
excelsā. Thānis: qd̄ interptat mādatū hūsile ē auaricia: q̄ dat
humile mādatū. f. amare tpalia. Ps. Oculos suos statuerūt
declinare in trā. Mēphis: qd̄ interptat ex ore/est gula. Osee
ix. a. Egypr̄ cōgregabit eos: mēphis sepeliat eos. Phatu-
res: qd̄ interptat decepi cōculatio ē luxuria: q̄ decepit ho-
minē cōculat̄. Eze. ix. b. Q̄s mulier q̄ ē formicaria q̄si ster-
e in via ab oib̄ p̄terētib̄ cōculat̄. Esa. li. g. Posuisti cor-
pus tuū q̄si terrā: et q̄si viā trāscēnib̄. Talib̄ fit sequēs cōmi-
natio. g. **C**los yidishis oē malū rē. Jō graui⁹ ē p̄tm̄
vñ. h. **E**t no ē i eis habitor rē. Per vrbes iuda/clau-
stra: p̄ hieremā ecclia: q̄ oia fere sūt deserta et absq; habitatore.